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گذر

تخم مرغ در آستانه شانه ای
 ۲۰هزار تومان

قیمت هر شانه تخم مرغ در خرده فروشی های  �
شهر تهران دوباره به ۱۸ هزار تومان تا ۲۰ هزار تومان 
رسید، اما کمبودی برای عرضه این محصول وجود 
ندارد. به گزارش تسنیم، قیمت هر شانه تخم مرغ 
۳۰ عددی (کف قیمت) دوباره به ۲۰ هزار تومان 
نزدیک شده است و در تهران به قیمت ۱۸ هزار 
تومان تا ۲۰ هزار تومان به فروش می رسد. در اواخر 
سال گذشته نیز قیمت تخم مرغ با قیمت های فعلی 
مطابقت می کرد، اما دولت با واردات تخم مرغ (از 
ترکیه) قیمت این محصول را در بازار متعادل کرد و به 
حدود ۱۳ هزار تومان تا ۱۴ هزار تومان رساند. بنا بر این 
گزارش، در سال گذشته به دلیل بروز آنفلوانزای مرغی 

میزان تولید تخم مرغ کاهش یافته بود. 

تقاضای ایرانی ها 
برای خرید سکه و طلا ۳ برابر شد

شورای جهانی طلا اعلام کرد: در سه ماه دوم سال  �
جاری میلادی، تقاضای ایرانی ها برای خرید سکه و طلا 
به ۱۵٫۲ تن رسیده است. به گزارش پژوهشکده پولی و 
بانکی، بلومبرگ انگلیسی نوشت:  انتظار می رود تقاضا 
برای خرید طلا و سکه در بازار ایران در باقی مانده 
سال جاری میلادی به قوت خود باقی بماند و حتی 
به دنبال وضع تحریم های جدید آمریکا که ارزش ریال 
را کاهش خواهد داد، تقاضای طلا باز هم افزایش پیدا 
کند. ایران در حدود سه چهارم تقاضا برای طلا و سکه 
را در خاورمیانه در سه ماه دوم سال جاری میلادی به 
خود اختصاص داده که این میزان در چهار سال اخیر 
بی سابقه بوده است؛ این رقم برای مدت مشابه سال 
گذشته کمتر از ۵۰ درصد و در سال ۲۰۱۶ میلادی فقط 

۱۵ درصد گزارش شده است. 

بانک مرکزی آمریکا نرخ بهره را 
بدون تغییر ۱/۷۵درصد حفظ کرد

بانک مرکزی آمریکا پس از جلسه دوروزه خود،  �
تصمیم به عدم تغییر نرخ بهره گرفت و آن را بین 
۱٫۷۵ تا دو درصد حفظ کرد. به گزارش خبرگزاری مهر 
و به نقل از پژوهشکده پولی و بانکی، سی ان ان نوشت: 
بانک مرکزی آمریکا پس از نشست دوروزه خود بیانیه ای 
را تحت ریاست «جروم پاول»، رئیس فدرال رزرو در 

واشنگتن صادر و نرخ بهره را بدون تغییر حفظ کرد. 

خبر

تغییر در شرایط ثبت سفارش 
گروه ۴کالایی

وزارت صنعت با ارسال نامه ای به استان های  �
خود، شرایط جدید ثبت سفارش گروه چهار کالایی 
را اعلام کرد. به گزارش تسنیم، بر اساس نامه 
وزارت صنعت، تمام ثبت سفارش های اولویت 
چهارم صادره قبلی مربوط به ردیف تعرفه های 
اعلامی که از طریق شبکه بانکی تأمین ارز نشده یا 
بدون انتقال ارز نیستند، فاقد اعتبار هستند و ثبت 
سفارش های اولویت چهارم صادره قبلی مربوط 
به ردیف تعرفه های اعلامی به صورت واردات 
بدون انتقال ارز منوط به رعایت موارد ذیل است: 
«ثبت سفارش ها قبل از تاریخ ۱۳۹۷/۰۳/۳۰ انجام 
شده باشد، در چارچوب ماده (۳۸) آیین نامه 
اجرائی قانون مقررات صادرات و واردات باشد، 
براساس مصوبات کارگروه ماده (۱۴) تصویب نامه 
شماره ۴۳۸۳/ت۵۵۳۰۰هـ مورخ ۱۳۹۷/۰۱/۲۲ 
هیئت محترم وزیران دارای بارنامه حمل به تاریخ 
۱۳۹۷/۰۱/۲۲ و ماقبل باشد. سیف، رئیس قبلی بانک 
مرکزی، در تعریف گروه چهار کالایی برای اختصاص 
ارز چنین گفته بود: کالاهایی که در داخل تولید 
می شود و نیاز ۳/۸میلیارددلاری داشتند و نیازی به 

واردات آنها از خارج از کشور نیست. 

دوازدهمین جلسه دادگاه پرونده 
ثامن الحجج امروز برگزار می شود

دوازدهمین جلسه محاکمه متهمان پرونده  �
مؤسسه مالی و اعتباری ثامن الحجج، امروز ۱۳ 
مرداد در شعبه اول دادگاه کیفری یک استان تهران 
برگزار می شود. به گزارش تسنیم، تاکنون ۱۱جلسه از 
دادگاه پرونده مؤسسه مالی و اعتباری ثامن الحجج 
برگزار شده و در ۱۱جلسه گذشته، علاوه بر استماع 
کیفرخواست و شکایت شکات، متهم ردیف اول و 
وکلایش به دفاع پرداخته اند. در پرونده ثامن الحجج 
که ارزش ریالی آن بالغ بر ۱۲  هزار  میلیارد تومان 
عنوان شده، تاکنون برای سه متهم کیفرخواست 
صادر شده که متهم اصلی این پرونده ابوالفضل 
میرعلی، مالک و مؤسس مؤسسه اعتباری 
ثامن الحجج است. متهم ردیف دوم این پرونده، 
همسر ابوالفضل میرعلی است که به جز جلسه نهم 
به دلیل آنچه کسالت و بیماری عنوان شد، در سایر 
جلسات دادگاه حضور داشته است. متهم ردیف 
سوم این پرونده نیز بر اساس آنچه مسئولان قضائی 
اعلام کرده اند، از بدو تشکیل پرونده مزبور متواری 
بوده و کیفرخواست او به صورت غیابی صادر شده 
است؛ اما یکباره وکیل مدافع او در یازدهمین جلسه 
دادگاه حضور یافت و گفت موکلش فراری نیست 
و در منزلش در خیابان گاندی تهران به سر می برد. 

باورکردن شایعه ها موجب 
آتش گرفتن خانه ای پُر از بنزین شد

با وجود هشدارهای متعدد، برخی هم وطنانمان  �
به ویژه در شهرهای شمالی کشور، اقدام به ذخیره 
بنزین در منازل مسکونی خود کردند که این 
موضوع منجر به بروز حادثه شد. جدیدترین حادثه 
آتش سوزی به دلیل ذخیره بنزین، در یک منزل 
مسکونی در ساری رخ داد. به گزارش تسنیم، در 
روزهای اخیر، پیرو انتشار گسترده شایعه احتمال 
افزایش یکباره قیمت بنزین و همچنین شایعه 
کمبود بنزین و محدودیت در توزیع آن، برخی 
هم وطنان اقدام به مراجعه بیش از نیاز و گسترده به 
جایگاه های عرضه بنزین کردند که این مسئله علاوه 
بر ایجاد اختلال در روند سوخت گیری مسافران و 
مردم عادی، به افزایش بیش از حد مصرف بنزین 
و ثبت رکوردهای بیش از ۹۰ میلیون لیتر در روز 
منجر شد. سیدمحمدرضا موسوی خواه، مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی، دراین باره 
گفت: نفت کش های جاده پیما فراورده های نفتی را 
از انبارهای این شرکت در سراسر کشور توزیع می کنند 
و ترافیک های جاده ای و بالطبع تردد و معطلی 
نفت کش ها در برخی مسیرهای مواصلاتی کشور در 
هفته گذشته سبب تعطیلی موقت و گاه وبیگاه برخی 
جایگاه های عرضه سوخت در شهرهای شمالی 

کشور مانند چالوس، نوشهر، تنکابن و... شده است. 

آمار عجیب وزیر نیرو از کشت برنج 
در مناطق کم آب ایران

وزیر نیرو گفت: درحال حاضر در ۱۷۰ هزار هکتار از  �
مناطق کم آب کشور برنج کاشته می شود که اعمال 
ممنوعیت کاشت آن به بسترسازی های متعدد نیاز 
دارد. به گزارش تسنیم، رضا اردکانیان، وزیر نیرو، 
در جلسه شورای اداری گلستان اظهار کرد: شرایط 
فعلی مصرف کشور نشان می دهد اگر نتوانیم در 
روند مصرف آب و برق تغییر ایجاد کرده و به روش 
فعلی ادامه دهیم، از هم اکنون می توان کمبودهای 
سال آینده را نیز پیش بینی کرد. او ادامه داد: اصلاح 
مصرف و صرفه جویی هدفمند، علاوه بر جلوگیری از 
خاموشی و آسیب های ناشی از آن، موجب کاهش 
هدررفت سرمایه های کشور خواهد شد.  وزیر نیرو 
اظهار کرد: برای نمونه در کلان شهر تهران مصرف 
درست برق به صرفه جویی ۵۰۰ مگاواتی در این 
بخش منجر می شود که همین موضوع نیاز به  هزاران 
 میلیارد تومان سرمایه گذاری برای تولید جدید را از بین 
می برد و زمینه را برای صرف این مبالغ در مسیر ایجاد 

زیرساخت های لازم فراهم خواهد کرد. 
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گزارش «شرق» از تغییر مناسبات اجتماعی در پی افزایش نرخ ارز

خطر سقوط طبقات چسبنده به فقر 
شرق: تقریبا پنج ماه از جهش حدودا ۱۰ درصدی نرخ 
ارز رسمی و ۱۶۳ درصدی نرخ ارز آزاد می گذرد و آثار 
تورمی آن امروز در سبد مصرفی هر ایرانی انکارنشدنی 
است. دولت با تخصیص ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
برای واردات کالاهای اساسی قرار بود پوشش حمایتی 
برای سفره های مردم ایجاد کند، اما مالکیت عمده 
بخش خصوصی در سیستم توزیع کالا ماجرای دیگری 
را رقم زد؛ اقلام مصرفی با ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
وارد می شوند، اما در بازار به قیمت آزاد و در هر منطقه 
با قیمتی متفاوت به فروش می رسند. طبق محاسبات 
مرکز پژوهش های مجلس، به ازای هر ۱۰ درصد 
افزایش نرخ ارز، دو درصد نرخ تورم و یک درصد تورم 
تولیدکننده رشد پیدا می کند. اگر این گزاره را با افزایش 
قیمت های فعلی تطبیق دهیم، باید انتظار تورم حدود 
۴۰ درصد را داشته باشیم، اما این خیز تورمی چه 
تغییری در مناسبات اجتماعی و معیشتی مردم ایجاد 
می کند؟ افزایش هزینه های تولید چه تأثیری بر نیروی 
کار می گذارد؟ رضا امیدی، عضو هیئت علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی نیز در گفت وگو با «شرق» پیش بینی 
می کند، نرخ تورم تا پایان امسال به حدود ۴۰ تا ۵۰ 
درصد خواهد رسید و در سه زمینه مسکن، امنیت 
غذایی و اشتغال بیشترین ضربه را به طبقات متوسط 
و پایین  درآمدی تحمیل می کند؛ چراکه دهک های پایین 
درآمدی به دلیل سهم بالای مسکن و خوراکی های در 
سبد مصرفی شان در نوسانات تورمی، همواره حدود ۱۰ 
درصد تورم بالاتری را نسبت به تورم کل تجربه می کنند 
و فشار گرانی ها طبقات چسبنده به خط فقر را به زیر 
آن می کشاند و فقر زیر خط را تشدید می کند. از طرفی 
در شرایطی که تورم تولیدکننده در حال افزایش است، 
کارفرمایان به طور همیشگی اولین و عملیاتی ترین گزینه 
روی میزشان برای جبران هزینه های تولید، کاهش 
هزینه نیروی انسانی است، پس امسال ما با موج 
وسیعی از تعدیل نیروها و دستمزدهای معوق برای 
جبران افزایش تورم تولیدکننده هم مواجه خواهیم بود. 

گرانی بدون افزایش دستمزد
به گزارش «شرق»، افزایش نرخ ارز گرچه قرار بود 
موقتی و مقطعی باشد، اما با ماندگاری و شتاب، افزایش 
قیمت برخی کالاها نظیر اقلام خوراکی و مسکن را که 
در سبد مصرفی خانوارها اهمیت زیادی دارند، با خود 
همراه کرد. در پی همین تغییرات قیمتی هم هست که 
بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه تیرماه را ۱۸ درصد 
و مرکز آمار حدود ۱۳ درصد اعلام کرده؛ نرخ هایی که 
به گفته کارشناسان، حتی اگر به آنها با دیده تردید هم 
ننگریم، نویدبخش روزهای خوبی نیستند. اگر همین 
روند همچنان ادامه یابد، تا پایان سال می توان انتظار 
تورم های بالای ۴۰ درصد را داشت. رضا امیدی، عضو 
هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی، در گفت وگو با 
«شرق»، درخصوص تغییر مناسبات اجتماعی در پی 
افزایش نرخ ارز و تورم توضیح داد: نرخ تورم تیرماه 
نشان می دهد اگر این روند ادامه پیدا کند، تا پایان 
سال نرخ تورم ۴۰ تا ۵۰ درصدی را تجربه خواهیم 
کرد. فارغ از صحت وسقم آمارهای رسمی، حتی اگر 
همین عدد اعلامی را هم بپذیریم، نرخ های ثبت شده 
در دو، سه دهه اخیر بی سابقه است. بالاترین نرخ تورم 

تجربه شده در دولت دهم حدود ۴۰ درصد بود. البته 
باید توجه کرد، تورم نقطه به نقطه فعلی به هیچ عنوان 
عدد کمی نیست و درصورت تداوم، تورم سالانه بالایی 
را رقم خواهد زد. ضمن اینکه اگر تحریم های اقتصادی 
وضع شوند، از آنجا که اقتصاد ما متکی به واردات 
است، وضعیت فعلی شدت بیشتری هم پیدا می کند.  
او اضافه کرد: اتفاقی که در این روزها درک می کنیم 
این است که فشار تورمی در حوزه معیشتی متمرکز 
شده و مواد غذایی، لبنیات و مسکن با افزایش قیمت 
قابل توجهی مواجه بوده و این شرایط در حالی به وجود 
آمده که به هیچ عنوان متناسب با افزایش درآمد نبوده 
است. بنابراین طبیعی است که قدرت خرید بخش 
قابل توجهی از مردم کاهش پیدا می کند. طبق پایین ترین 
برآوردهای خود دستگاه های دولتی، خط فقر امسال 
معادل یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان است و حداقل 
دستمزد حدود ۶۰۰ هزار تومان زیر خط فقر تعیین شده 
است.   امیدی با اشاره به تأثیر افزایش نرخ تورم روی 
دهک های درآمدی نزدیک به خط فقر توضیح داد: 
زمانی افزایش تورم همراه با سرمایه گذاری و افزایش 
تولید است، اما اکنون ما با تورم رکودی روبه رو هستیم. 
می توان پیش بینی کرد، در چنین شرایطی جمعیت زیر 
خط فقر افزایش پیدا می کند. مسئله دیگر این است 
که طبقات پایین نرخ بالاتری از تورم را تجربه می کنند؛ 
طبقات پایین از آنجا که عمدتا هزینه هایشان متمرکز بر 
هزینه های خوراکی و مسکن است، حدود  ۱۰ درصد 
تورم بالاتری را نسبت به تورم میانگین تجربه می کنند. 
بنابراین در اینجا خطر سقوط افراد بالای خط فقر به 
زیر خط فقر به دلیل کسری دخل وخرج جدی است. 
موضوع مهم دیگر بحث حداقل دستمزد است. در 
پنج ماهه امسال کارگران حداقل بگیر و بازنشستگان 
بخش قابل توجهی از قدرت خرید خود را از دست 
داده اند.   پس در وضعیت خاصی هستیم که جهش 
قیمتی بخش زیادی از جامعه را درگیر مسائل معیشتی 
می کند. محتوای اعتراضی شهرهای مختلف کشور هم 
همین نکته را تأیید می کند. اعتراضاتی که هر روز کم 
یا زیاد شاهد آن هستیم، عمدتا حول نارضایتی های 
معیشتی و در اعتراض به گرانی و رکود است. بنابراین 
باید متوجه بود که تحولات اقتصادی و تحولات 
اجتماعی تأثیر هم افزایی بر یکدیگر می گذارند.  رضا 
امیدی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه در شرایط 
افزایش هزینه های تولید، نیروی کار چه هزینه هایی را 
متحمل می شود، توضیح داد: اگر زمانی هزینه تولید 
افزایش پیدا می کند و هم زمان با آن قدرت خرید و 
تقاضا هم افزایش پیدا کند، می توان افزایش تورم 
تولیدکننده را بدون کاهش هزینه های نیروی انسانی 
حل کرد، اما اکنون مصرف و قدرت خرید جامعه در 
حال کاهش است و قیمت تمام شده هم افزایش پیدا 
کرده، پس اگر سیاست حمایتی ویژه ای ایجاد نشود، 
افزایش نرخ بی کاری طبیعی است؛ به عنوان مثال 
سالانه بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار نفر در پروژه های پیمانکاری 
بی کار می شوند و این خیل بی کاران نارضایتی عمومی و 

اعتراضات را گسترده تر می کند. 
تهرانی ها به حاشیه رانده می شوند

هرچند افزایش نرخ ارز متأثر از عوامل زمینه ای 

مانند حجم بالای نقدینگی بود اما واکنش دولت، 
سیاست گذار پولی و بانک مرکزی در برابر این نوسانات 
چطور ارزیابی می شود. آیا با تخصیص ارز دولتی به 
واردات کالای اساسی توانست پوشش حمایتی برای 
معیشت مردم ایجاد کند. امیدی توضیح داد: ما در قدم 
اول باید تعریفمان از کالاهای اساسی را مشخص کنیم. 
کالای اساسی شامل کالاهایی مثل روغن برنج مواد 
غذایی و بخشی از اقلام مصرفی در تولید است. حالا 
به خودروي لوکس هم بخواهیم ارز دولتی بدهیم، 
هیچ عقل سلیمی تأیید نمی کند یا حتی تخصیص ارز 
دولتی به سفرهای خارجی اصلا منطقی نیست. سفر 
خارجی کالای اساسی به شمار نمی آید. در محافل 
دولتی و غیردولتی گزینه ای به تازگی مطرح شده، اینکه 
به جای تخصیص ارز دولتی برای واردات کالای اساسی 
تمامی کالاها به قیمت ارز آزاد عرضه شود اما در مقابل 
دولت یارانه کالا ارائه کند یا به صورت توزیع مستقیم 
کالا یا یارانه نقدی.  من این گزینه را معقول نمی دانم. 
اجرای چنین سیاستی تبعات اجتماعی جدی به دنبال 
خواهد داشت. از لحاظ انتظاری جامعه این انتظار را 
دارد که همه چیز گران می شود. ضمن اینکه با گذر 
زمان همان طور که برای یارانه های نقدی پیش آمد، 
ارزش پولی آن سقوط می کند، مثلا ارزش امروز یارانه 
۴۵هزارتومانی معادل یک چهارم سال ابتدایی اجرای 

این سیاست است.  امیدی راهکار پیشنهادی خود 
را حول سیاست گذاری اجتماعی توضیح می دهد و 
معتقد است دولت تا زمانی که فقط مبتنی بر دستکاری 
متغیرهای اقتصادی و سیاست های اقتصادی بخواهد 
وضعیت را بهبود ببخشد، بحرانی بر بحران دیگر تلنبار 
می کند. به عنوان مثال در ماه های اخیر قیمت مسکن 
با جهش زیادی همراه شد که عملا قیمت گذاری ها در 
بخش مسکن را رهاشده و بی ضابطه کرده، هر مالکی 
می تواند قیمت خود را مشخص کند. این اتفاق باعث 
افزایش حاشیه نشینی می شود که دولت اکنون به آن 
نمی پردازد اما در آینده ای نزدیک همین مسئله وارونگی 
مهاجرت این بار به صورت مهاجرت از تهران به حاشیه 
شهر، بحرانی عمیق می آفریند.  او اضافه کرد: سیاست 
مهم دیگر نوع رابطه دولت با جامعه است. کشورهایی 
مانند برزیل و کره جنوبی هم شرایط امروز ما را تجربه 
کرده اند اما با راه حل هایی مانند بالابردن سطح ائتلاف 
جامعه و نهادسازی توان حل آن را پیدا کردند. اکنون 
با شرایط نابسامانی مواجهیم که حتی درون بدنه 
اجرائی و تصمیم گیری نیز اختلافات روزبه روز در حال 
تشدید است و فاصله بین تصمیم گیرندان و نهادهای 
بالقوه شدت یافته است درحالی که با پیوند این دو سو 
یعنی دولت و جامعه می توان راه حل های مناسب را 

شناسایی کرد.  

براساس آمارهای تجارت خارجی، در چهارماهه 
نخست سال جاری بیش از ۴٫۶ میلیارد دلار انواع 
محصولات پتروشیمی صادر شده است که تنها 
۲٫۱  میلیارد دلار آن به سامانه نیما تزریق شده 
است. به گزارش تسنیم، سیاست جدید ارزی دولت 
صادرکنندگان عمده مثل پتروشیمی ها و واحدهای 
تولیدکننده فولاد را مکلف کرده بود ارز حاصل از 
صادرات را با نرخ چهار هزارو ۲۰۰ تومان به سامانه 
نیما برای مصرف واردات کالاهای گروه ۲ که عمدتا 
به مواد اولیه و قطعات مورد نیاز کارخانه ها مربوط 
می شود، تزریق کنند. همچنین دولت پیش از این 
یک فرصت شش ماهه را برای تسویه ارز صادراتی 
در نظر گرفته بود که چند هفته قبل با بخش نامه 
معاون اول رئیس جمهور این فرصت به دو ماه 
کاهش یافت. به این ترتیب، صادرکنندکان فقط دو 
ماه فرصت دارند ارز حاصل از صادرات را با نرخ 
چهار هزارو ۲۰۰ به سامانه نیما تزریق کنند. از آنجا 

که بسیاری از فعالان اقتصادی معتقدند در بازگشت 
ارز صادراتی به کشور در ماه های اخیر تخلفاتی رخ 
داده است، هنوز برخورد قابل توجهی با متخلفان 
حوزه صادرات نشده است. اما بنا به اظهارات چند 
روز قبل وزیر اقتصاد از این پس با متخلفان ارزی 
به مثابه قاچاقچیان کالا برخورد خواهد شد. از سوی 
دیگر، براساس جدیدترین آمار تجارت خارجی کشور 
تا پایان تیر، حدود چهار میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار 
انواع محصولات پتروشیمی صادر شده است. این 
در حالی است که براساس گفته رئیس کمیسیون 
اقتصادی، فقط ۲٫۱ میلیارد دلار از ارز صادراتی 
پتروشیمی ها به سامانه نیما تزریق شده است. 
به این ترتیب، تکلیف بیش از نیمی از ارز حاصل از 
صادرات مشخص نیست، حالا باید منتظر ماند و دید 
وزیر اقتصاد با توجه به ابزارهایی مثل جریمه های 
گمرکی و مالیاتی چه برخوردی با شرکت های 

پتروشیمی و فولادی متخلف خواهد داشت. 

معمای تزریق ارز صادرات پتروشیمی به سامانه نیما
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